

平成27年 6 月

青森県議会第282回定例会

公益財団法人青森県建設技術センター
経営状況説明書

青 森 県

公益財団法人青森県建設技術センター経営状況説明書を地方自治法第243条の3第2項の規定により提出する。

平成27年6月15日

青森県知事 三 村 申 吾

1 平成27年度事業計画

(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

平成27年度は、次の事業を実施するものである。

(1) 発注者支援事業 (事業費 273,800,000円)

県・市町村等の建設行政を補完するため、次のとおり建設に関する各種調査、積算及び施工管理など、計画から維持管理まで全般にわたる発注者支援業務を受託する。

- ア 積算支援
- イ 施工管理支援
- ウ 台帳管理支援
- エ 災害復旧支援

(2) 建設材料試験事業 (事業費 59,530,000円)

コンクリート、アスファルト、骨材及び土質関係の試験業務を受託する。

(3) 建設技術研修事業 (事業費 28,040,000円)

次のとおり公共機関が実施する研修会の運営を受託して開催し、また、建設事業に関する技術研修を実施するとともに、県及び市町村職員の専門研修受講の費用を助成することで、県内建設業の振興・発展及び技術職員の資質向上を図る。

- ア 受託研修 道路計画研修、橋梁定期点検^{りよう}研修等
- イ 自主研修 災害実務者研修、土質研修、橋梁点検技術研修^{りよう}(新規・更新)等
- ウ 研修助成金交付 県及び市町村職員の専門研修受講の費用助成

(4) 公共施設維持管理事業 (事業費 1,198,150,000円)

岩木川流域下水道、馬淵川流域下水道及び十和田湖特定環境保全公共下水道施設の指定管理者として、これらの下水道の維持管理業務を実施する。

2 平成26年度事業実績

(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

平成26年度の事業実績は、次のとおりである。

(1) 発注者支援事業

ア 積算支援

青森県環境生活部環境保全課等から、県境不法投棄事案に係る積算資料作成業務等127件を受託したものである。

受託金額 261,154,800円

イ 施工管理支援

地域県民局等から国道279号道路改良現場技術業務等3件を受託したものである。

受託金額 39,258,000円

ウ 台帳管理支援

青森県県土整備部道路課から、道路台帳管理業務等2件を受託したものである。

受託金額 14,484,960円

エ 災害復旧支援

地域県民局等から、熊原川外河川災害復旧実施積算資料整理業務等12件を受託したものである。

受託金額 27,433,080円

(2) 建設材料試験事業

コンクリート、アスファルト、骨材及び土質関係の試験を954件受託したものである。

受託金額 59,247,720円

(3) 建設技術研修事業

建設技術者の資質向上を図るため、市町村等の建設関係技術職員及び県内の建設業関係技術職員を対象に技術研修会を開催するとともに、県及び市町村職員の専門研修受講の費用を助成したものである。

(4) 公共施設維持管理事業

下水道維持管理業務を3地域県民局から受託したものである。

受託金額 1,109,581,817円

3 平成26年度決算報告書

(1) 貸借対照表及び貸借対照表内訳表

ア 貸借対照表

(平成27年3月31日現在)

(単位 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	1,190,037,094	1,215,294,182	△25,257,088
未払金	170,403,926	161,782,390	8,621,536
前仕掛	1,175,320	1,182,980	△7,660
仕掛	2,160,930	3,022,450	△861,520
貯蔵品	5,270,499	5,359,606	△89,107
貸倒引当金	△1,144,800	△1,086,700	△58,100
流動資産合計	1,367,902,969	1,385,554,908	△17,651,939
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	3,000,000	3,000,000	0
基本財産合計	3,000,000	3,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	72,080,000	73,900,000	△1,820,000
本部社屋建替費用積立資金	93,585,574	28,347,878	65,237,696
特定資産合計	165,665,574	102,247,878	63,417,696
(3) その他固定資産			
建物	108,959,733	115,074,200	△6,114,467
構築物	6,468,471	7,005,270	△536,799
車両運搬具	975,845	1,158,831	△182,986
什器備品	158,903	317,807	△158,904
機械装置	151,423	269,641	△118,218
リース資産	30,543,623	14,239,460	16,304,163
有形固定資産	6,307,020	4,410,000	1,897,020
無形固定資産	2,230,200	0	2,230,200
電話加入権	426,200	426,200	0
長期前払費用	40,190	40,190	0
その他固定資産合計	156,261,608	142,941,599	13,320,009
固定資産合計	324,927,182	248,189,477	76,737,705
資産合計	1,692,830,151	1,633,744,385	59,085,766
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	92,429,631	121,514,608	△29,084,977
預り金	2,750,273	3,439,463	△689,190
流動負債合計	95,179,904	124,954,071	△29,774,167
2 固定負債			
退職給付引当金	72,082,810	73,910,718	△1,827,908
リース債務	6,307,020	4,410,000	1,897,020
固定負債合計	78,389,830	78,320,718	69,112
負債合計	173,569,734	203,274,789	△29,705,055
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄附金	3,000,000	3,000,000	0
指定正味財産合計	3,000,000	3,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(3,000,000)	(3,000,000)	(0)
2 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	1,516,260,417	1,427,469,596	88,790,821
(93,582,764)	(93,582,764)	(28,337,160)	(65,245,604)
正味財産合計	1,519,260,417	1,430,469,596	88,790,821
負債及び正味財産合計	1,692,830,151	1,633,744,385	59,085,766

イ 貸借対照表内訳表

(平成27年3月31日現在)

(単位 円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	1,186,456,399	3,580,695	1,190,037,094
未払引当金	170,399,870	4,056	170,403,926
仕掛品	0	1,175,320	1,175,320
貯蔵品	2,160,930	0	2,160,930
貸倒引当金	5,270,499	0	5,270,499
流動資産合計	△1,144,800	0	△1,144,800
2 固定資産	1,363,142,898	4,760,071	1,367,902,969
(1) 基本財産			
定期預金	3,000,000	0	3,000,000
基本財産合計	3,000,000	0	3,000,000
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	72,080,000	0	72,080,000
本部社屋建替費用積立資金	84,227,016	9,358,558	93,585,574
特定資産合計	156,307,016	9,358,558	165,665,574
(3) その他固定資産			
建物	98,063,766	10,895,967	108,959,733
構築物	5,821,628	646,843	6,468,471
車両運搬具	878,262	97,583	975,845
什器備品	143,013	15,890	158,903
機械装置	136,291	15,132	151,423
リース資産	30,543,623	0	30,543,623
無形固定資産	6,307,020	0	6,307,020
電話加入権	2,007,180	223,020	2,230,200
長期前払費用	383,580	42,620	426,200
長期前払費用車輛預け金	36,171	4,019	40,190
その他固定資産合計	144,320,534	11,941,074	156,261,608
固定資産合計	303,627,550	21,299,632	324,927,182
資産合計	1,666,770,448	26,059,703	1,692,830,151
II 負債の部			
1 流動負債			
未払引当金	91,314,587	1,115,044	92,429,631
流動負債合計	2,687,763	62,510	2,750,273
2 固定負債	94,002,350	1,177,554	95,179,904
退職給付引当金	72,082,810	0	72,082,810
リース負債	6,307,020	0	6,307,020
固定負債合計	78,389,830	0	78,389,830
負債合計	172,392,180	1,177,554	173,569,734
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	3,000,000	0	3,000,000
指定正味財産合計	3,000,000	0	3,000,000
(うち基本財産への充当額)	(3,000,000)	(0)	(3,000,000)
2 一般正味財産	1,491,378,268	24,882,149	1,516,260,417
(うち特定資産への充当額)	(84,224,206)	(9,358,558)	(93,582,764)
正味財産合計	1,494,378,268	24,882,149	1,519,260,417
負債及び正味財産合計	1,666,770,448	26,059,703	1,692,830,151

(2) 正味財産増減計算書及び正味財産増減計算書内訳表

ア 正味財産増減計算書

(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(単位 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	747	747	0
特定資産運用益	94,626	222,449	△127,823
事業収益	1,519,704,097	1,402,829,715	116,874,382
雑収益	1,596,055	1,063,297	532,758
貸倒引当金戻入額	4,900	122,200	△117,300
経常収益計	1,521,400,425	1,404,238,408	117,162,017
(2) 経常費用			
事業費用	1,409,667,375	1,352,907,359	56,760,016
管理費用	25,585,350	18,082,174	7,503,176
経常費用計	1,435,252,725	1,370,989,533	64,263,192
当期経常増減額	86,147,700	33,248,875	52,898,825
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	2,643,133	0	2,643,133
(2) 経常外費用			
経常外費用計	12	4	8
当期経常外増減額	2,643,121	△4	2,643,125
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	88,790,821	33,248,871	55,541,950
一般正味財産期首残高	1,427,469,596	1,394,220,725	33,248,871
一般正味財産期末残高	1,516,260,417	1,427,469,596	88,790,821
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	3,000,000	3,000,000	0
指定正味財産期末残高	3,000,000	3,000,000	0
III 正味財産期末残高	1,519,260,417	1,430,469,596	88,790,821

イ 正味財産増減計算書内訳表

(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(単位 円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	747	0	747
特定資産運用益	94,626	0	94,626
事業収益	1,494,165,661	25,538,436	1,519,704,097
雑収益	1,549,141	46,914	1,596,055
貸倒引当金戻入額	4,900	0	4,900
経常収益計	1,495,815,075	25,585,350	1,521,400,425
(2) 経常費用			
事業費用	1,409,667,375	0	1,409,667,375
管理費用	0	25,585,350	25,585,350
経常費用計	1,409,667,375	25,585,350	1,435,252,725
当期経常増減額	86,147,700	0	86,147,700
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	2,459,517	183,616	2,643,133
(2) 経常外費用			
経常外費用計	12	0	12
当期経常外増減額	2,459,505	183,616	2,643,121
他会計振替額	21,698,314	△21,698,314	0
当期一般正味財産増減額	66,908,891	21,881,930	88,790,821
一般正味財産期首残高	1,424,469,377	3,000,219	1,427,469,596
一般正味財産期末残高	1,491,378,268	24,882,149	1,516,260,417
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	3,000,000	0	3,000,000
指定正味財産期末残高	3,000,000	0	3,000,000
III 正味財産期末残高	1,494,378,268	24,882,149	1,519,260,417

(3) 財 産 目 録

ア 公益目的事業会計

(平成27年3月31日現在)

(単位 円)

科 目	金 額	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	1,186,456,399	
未仕掛品	170,399,870	
貯蔵品	2,160,930	
貸倒引当金	5,270,499	
	△1,144,800	
流動資産合計		1,363,142,898
2 固定資産		
(1) 基本財産		
定期預金	3,000,000	
基本財産合計	3,000,000	
(2) 特定資産		
退職給付引当資産	72,080,000	
本部社屋建替費用積立資金	84,227,016	
特定資産合計	156,307,016	
(3) その他固定資産		
建物	98,063,766	
建物付属設備	5,821,628	
構築物	878,262	
車両運搬具	143,013	
什器備品	136,291	
機械装置	30,543,623	
リース資産	6,307,020	
無形固定資産	2,007,180	
電話加入権	383,580	
長期前払費用車輛預け金	36,171	
その他固定資産合計	144,320,534	
固定資産合計		303,627,550
資産合計		1,666,770,448
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	91,314,587	
預り金	2,687,763	
流動負債合計		94,002,350
2 固定負債		
退職給付引当金	72,082,810	
リース債務	6,307,020	
固定負債合計		78,389,830
負債合計		172,392,180
正味財産		1,494,378,268

イ 法 人 会 計

(平成27年3月31日現在)

(単位 円)

科 目	金	額
I 資 産 の 部		
1 流 動 資 産		
現 金 預 金	3,580,695	
未 収 金	4,056	
前 払 金	1,175,320	
流 動 資 産 合 計		4,760,071
2 固 定 資 産		
(1) 特 定 資 産		
本部社屋建替費用積立資金	9,358,558	
特 定 資 産 合 計	9,358,558	
(2) そ の 他 固 定 資 産		
建 物	10,895,967	
建 物 付 属 設 備	646,843	
構 築 物	97,583	
車 両 運 搬 具	15,890	
什 器 備 品	15,132	
無 形 固 定 資 産	223,020	
電 話 加 入 権	42,620	
長 期 前 払 費 用 車 輛 預 け 金	4,019	
そ の 他 固 定 資 産 合 計	11,941,074	
固 定 資 産 合 計		21,299,632
資 産 合 計		26,059,703
II 負 債 の 部		
1 流 動 負 債		
未 払 金	1,115,044	
預 り 金	62,510	
流 動 負 債 合 計		1,177,554
2 固 定 負 債		
負 債 合 計		1,177,554
正 味 財 産		24,882,149